
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219  49Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 119/2022-GAB/CGP 
BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2022/1636022, e Ofício. N° 2.991/2022-
GAB.SEC/SEGUP de 29.11.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 103/2022/CGP-GAB de 04.10.2022, 
publicada no DOE nº 35.143 de 06.10.2022, que concedeu 30(trinta) dias 
do período de gozo de férias do servidor, ALEXANDRE MASCARENHAS DOS 
SANTOS, MF n° 5420628/5, Secretário Adjunto de Gestão Operacional, P. 
Aquisitivo 2019/2020, no período de 28.11 á 27.12.2022.
RESOLVE: Designar o servidor CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEI-
RA, MF n° 5420407/3, Secretário Executivo do Gabinete de Gestão Inte-
grada, para responder pelo cargo de Secretário Adjunto de Gestão Opera-
cional, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP

Protocolo: 887634
PORTARIA N° 3.117/2022/CCC/GSAGA/SEGUP.

Dispõe sobre designação de Fiscal e Suplente para acompanhar e fiscalizar 
a execução do instrumento.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, ;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO N° 341/2022 - SEGUP/PA, ce-
lebrado junto a empresa MAX MOVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPOR-
TES LTDA, decorrente da adesão a Ata de Registro de Preços n° 005/2022 
- DETRAN/ES, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 26/2021 - DETRAN/ES, 
cujo objeto a aquisição de MOBILIÁRIO EM GERAL, incluindo a prestação 
de serviços de assistência técnica gratuita durante o período de garantia, 
para atender às necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social - SEGUP, conforme especificações constantes no Termo de Referên-
cia, na Ata de Registro de Preços, no Edital e seus anexos; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, 
Matricula Funcional nº 5827671, como presidente da comissão, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do Contrato n° 341/2022/SEGUP;
Art. 2°. Designar o servidor JOÃO IGO COSTA PECK, Matricula Funcional 
nº 5950402, para atuar como membro da comissão, em substituição ao 
presidente nos casos de ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3°. Designar o servidor ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO , Ma-
tricula Funcional nº 56120, para atuar como membro da comissão, em 
substituição ao presidente nos casos de ausência, impedimentos e afas-
tamentos legais.
Art. 4°. Ao Presidente e aos Membros da Comissão do respectivo contrato, 
ora nomeados, garantida pela administração as condições para o desem-
penho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal 
n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em 
execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos re-
latórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no
Art. 4°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de Dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 888064

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3112/2022-SAGA
BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1527053, e Mem. Nº064/2022-
DD181/SEGUP/PA de 28.11.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA N°3009/2022-SAGA, 30.11.2022, publicada 
no DOE N° 35.210 de 06.12.2022, que retificou o período de gozo de férias 
do servidor CHRISTIAN WANZELLER COUTO ROCHA, MF 57192594/2, 
Diretor do Disque Denúncia, Período Aquisitivo 2021/2022, do mês de 
julho/2022 para o mês de dezembro/2022.
R E S O L V E:Designar o servidor RICARDO VARELA RIBEIRO, Coordena-
dor de Monitoramento de Resultados, MF5755417/3, para responder pelo 
cargo de Diretor do Disque-Denúncia, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 887664

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.018 DO 
DIA 23/06/2022 - PROTOCOLO Nº 817648

Onde se lê:
Vigência: até dia 30 de setembro de 2022.
Lê-se:
Vigência: até o dia 30 de setembro de 2023.

Protocolo: 887719
ERRATA DA PORTARIA Nº 3103/2022 - SAGA, PUBLICADA EM 

DOE Nº 35.218, PUBLICADA EM 14.12.2022
ONDE LÊ: DESTINO(S): BRAGAÇA/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 887733

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 021/2022 - FISP. OBJE-
TO: Prorrogação de prazo para a entrega de 01(uma) unidade de escada 
extensível de alumínio e 05 (cinco) unidades de coletores de lixo, para 
atender às necessidades do Instituto de Ensino de Segurança Pública do 
Pará - IESP. DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais 60 (sessen-
ta) dias, a contar de 09/10/2022 à 08/12/2022, o prazo de entrega dos 
objetos licitados. - DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora e 
Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segurança Públi-
ca/FISP - CINTIA REGINA DO NASCIMENTO SESTREM - EMPRESA FRONT 
COMERCIAL LTDA ME.

Protocolo: 887735
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 019/2022 - FISP. OBJETO: 
Prorrogação de prazo para a entrega de 06 (seis) unidades de lavadoras de 
roupa e 35 (trinta e cinco) unidades de ventiladores de teto, para atender 
às necessidades do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - 
IESP. DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 09/10/2022 à 08/12/2022, o prazo de entrega dos objetos lici-
tados. - DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora e Ordenadora de 
Despesas do Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP - RENAN 
PAULO SOARES DE OLIVEIRA - EMPRESA R P S DE OLIVEIRA EIRELI.

Protocolo: 887757

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2022-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Registro de Preço para eventual fornecimento de veículo blin-
dados leves de emprego militar e de ataque rápido TIPO CAMINIONETE 
PICK-UP, CABINE DUPLA, COM PROTEÇÃO BALÍSTICA TOTAL NIVEL III, 
para atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública e De-
fesa Social e demais órgãos de força de segurança do Estado do Pará, de 
acordo com as condições e especificações técnicas constantes no Termo 
de Referência.
A licitação será realizada em um único item, observadas as exigências 
contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.
DATA DA ABERTURA: 27/12/2022.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 14 de dezembro de 2022.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação/SEGUP, em exercício.

Protocolo: 887866


